
Inspekční zpráva - str. 1 

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E 

Č. j.: 065 819 /98-5031 Inspektorát č 6 Ústí na d Labem    

Signatura: nf2hs301 Okresní pracoviště Teplice   

 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 
 

Škola: Soukromé střední odborné učiliště a Učiliště INDUSTRIA spol. 

s r.o. Litoměřice, Kapucínské náměstí 3 

IZO: 108 043 720 

Ředitel školy: Mgr. Josef Kracík 

Zřizovatel: Jan Macek, r. č. 451207/094, Špálova 19, Litoměřice  

Příslušný školský úřad: ŠÚ Litoměřice  

Termín inspekce: 12. a 13. říjen 1998 

Inspektoři:  PhDr. Bartoloměj Javorský, Mgr. Miroslav Hyška 
 

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 

zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zákona 

č. 139/1995 Sb.): 

Následná inspekce 
 

Označení dokladů 

a ostatních materiálů, 

o které se zjištění opírá: 

Výkaz Škol (MŠMT) V 25-01, výroční zpráva, rozhodnutí o 

zařazení do sítě škol, rozvrh hodin, katalogy a katalogové listy, 

třídní knihy, záznamy z pedagogických rad, učební plány a 

osnovy, dokumentace odborného výcviku, smlouvy o zajištění 

odborného výcviku, další dokumenty ředitele školy z oblasti řídící 

a kontrolní činnosti. 

 

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Předmětem inspekce bylo zjištění stavu skutečností, které byly uvedeny jako 

nevyhovující či v rozporu s platnými závaznými právními normami v inspekční zprávě  ze 

dne 19. února 1998 (č. j. 065 395/98-5031) a návazného protokolu o kontrole. Jednalo se o 

tyto oblasti: 

  Organizace výuky a systém střídání teoretické výuky a odborného výcviku v 

rozporu s § 13 odst. 1 vyhlášky č. 354/1991 Sb. o střední škole. 

  Výuka neprobíhá vždy v souladu se schválenými učebními plány. 

  Povinná dokumentace nevedena řádně a úplně. 

  Překročení maximálního počtu vyučovacích hodin v jednom dni.  

  Absence smluv o zajištění odborného výcviku. 

  Absence vlastní směrnice o proplácení produktivní práce žákům. 

  Nevyhovující půdorys učebny 2. ročníku. 



Inspekční zpráva - str. 2 

8. Osvětlení učeben je nevyhovující. 

ČŠI zjistila následující skutečnosti: 

ad 1/ Ve školním roce 1998/99 zajišťuje škola teoretickou výuku v denním studiu ve 

čtyřletém studijním oboru SOU mechanik elektronik, v osmi tříletých učebních oborech 

SOU a ve dvou dvouletých oborech U. V organizace výuky ve dvouletých  a tříletých 

oborech došlo ke značnému zlepšení. S ohledem na počet žáků v jednotlivých oborech a 

ročnících (v průměru cca 6 žáků) je výuka odborných předmětů v některých případech 

společná pro 2. i 3. ročník shodného oboru. Ve dvanácti hodinách teoretické výuky (v 

dvoutýdenním cyklu) dochází ke společné výuce žáků oborů U a SOU (např. společná 

výuka podle různých osnov OBN 101 + OBN 301). Při výuce cizího jazyka v lichém 

týdnu se třídy nedělí na skupiny, naopak je vytvořena společná skupina 32 žáků druhých a 

třetích ročníků učebních oborů. Toto je v rozporu s §14, odst. 4 vyhl. č. 354/1991 Sb. o 

střední škole (řešeno protokolem). V organizaci střídání odborného výcviku a teoretického 

vyučování nebyly shledány závady. 

Naprosto nevyhovující je situace ve studijním oboru mechanik elektronik, kde jsou 

žáci 1. a 2. ročníku vyučováni společně. Výuka cizího jazyka (německého) je pak 

prováděna společně se všemi žáky prvního ročníku učebních oborů. Odborný výcvik žáků 

druhého ročníku tohoto studijního oboru je organizován v celém lichém týdnu čtyři hodiny 

denně. Zatížení žáků v teoretické výuce a v odborném výcviku je pak nerovnoměrné (v 

sudém týdnu 37 hodin teorie, v lichém týdnu 20 hodin odborného výcviku). Vzhledem k 

tomu, že odborné předměty elektro a cizí jazyk u tohoto oboru jsou odučeny vyučujícími 

bez odborné způsobilosti a škola nemá k dispozici vlastní odborné učebny, měřicí a 

výpočetní techniku, lze považovat tento stav za naprosto neudržitelný.        

U učebních oborů došlo kromě výuky cizího jazyka ke zlepšení organizace 

teoretického vyučování i odborného výcviku. Organizace a zajištění teoretické výuky v 

obou ročnících studijního oboru mechanik elektronik je naprosto nevyhovující. 

ad 2/ Dotace hodin je ve tříletých a dvouletých učebních oborech v souladu s 

platnými učebními plány. U studijního oboru mechanik elektronik je zkrácena teoretická 

výuka v dvoutýdenním cyklu o tři hodiny cizího jazyka a jednu hodinu tělesné výchovy u 

prvního i druhého ročníku, o jednu hodinu matematiky u druhého ročníku. Naopak je 

posílena dotace dějepisu u prvního ročníku o jednu hodinu. 

U učebních oborů probíhá výuka podle schválených učebních dokumentů, výuka 

oboru mechanik elektronik není v souladu s učebním plánem studijního oboru, který byl 

vydán MŠMT ČR dne 25. 6. 1996 pod čj. 22 337/96-23. 

ad 3/ Povinná dokumentace byla ČŠI předložena, lze konstatovat, že v této oblasti 

došlo k radikálnímu zlepšení. Drobné nepřesnosti ve vyplnění některých katalogů a 

katalogových listů (chybějící název školy v katalogu a nevyznačený celkový prospěch v 

kat. listech) nařídil ředitel školy neprodleně odstranit. 

Ve vedení povinné dokumentace postupuje škola v souladu s legislativou. 

ad 4/ V tomto školním roce mají žáci v teoretickém vyučování velkou přestávku po 

druhé vyučovací hodině, po páté vyučovací hodině je polední přestávka, žáci mají 

možnost stravování ve školní jídelně sousední ISŠ. Maximální počet hodin není 

překročen. 

Z hlediska rozvržení hodin odpovídá organizace výuky platné legislativě. 

ad 5/ Od školního roku 1988/1999 škola zpracovala nové smlouvy - dohody o 

zajištění odborného výcviku. Tyto smlouvy odpovídají § 15 vyhlášce č. 354/1991 Sb. 

Nové smlouvy byly předloženy ke kontrole. 



Inspekční zpráva - str. 3 

V nově zpracovaných smlouvách - dohodách byly odstraněny nedostatky řešené 

protokolem v minulém školním roce. Tento bod protokolu lze hodnotit jako splněný. 

ad 6/ Učiliště předložilo novou učilištní směrnici o proplácení produktivní práce, 

učňů, která odpovídá  § 2 vyhlášky č. 314/1997 Sb.  Zároveň byla předložena i výplatnice 

učňů učebního oboru zedník za měsíc září 1998.  

Tento bod protokolu byl splněn.  

ad 7, 8/ Během hlavních prázdnin došlo k adaptaci uvedené učebny, atypická příčka 

byla odstraněna. Nově bylo vybudováno umělé osvětlení ve třídách, je zavedena tekoucí 

voda. Této oblasti věnuje zřizovatel potřebnou péči. 

Kmenové třídy využívané školou lze označit jako vyhovující, standardní. 

Odborný výcvik:  

Vzhledem ke zjištěným skutečnostem z ledna 1998, byla provedena kontrola 

zajištění odborného výcviku na vybraných pracovištích školy. V současné době má 

učiliště tento počet žáků v jednotlivých oborech: 

kód                obor                                               I.             II.             III. celkem 

26-72-4/07     mech. elektronik  /stud. obor/          5              6                -             11 

24-66-2/09    mech. opravář pro s.m. vozidla         3             2               11           16 

29-68-2/01     řezník                                                1             3                 1             5 

346-61-2/00   zedník                                               0             0                 8             8 

64-46-2/00     kosmetička                                       5             0                 0             5 

64-56-2/00     kadeřnice                                        16           10                 5            31  

64-60-2/02      prodavač, zam. pro smíšené zb.      0             0                 2              2 

64-90-2/03      kuchař - číšník                                 3             2                 6           11 

36-86-0/00      stavební výroba                               0             2                 0             2 

64-54-0/00       provoz společného stravování      11           10                 0            21 

------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- 

C e l k e m                                                             44           35               33           112  

============================================================ 

Jak z uvedené tabulky vyplývá, je problém u všech oborů zajištění teoretické výuky 

vzhledem k počtu žáků v jednotlivých ročnících a oborech. Nelze vytvořit čisté třídy. 

26-72-4/07 mechanik elektronik: tento studijní obor byl sledován komplexně a 

výsledek je dán v závěru zprávy tj. vyřazení ze sítě pro toto učiliště, protože zde nejsou 

vytvořeny podmínky pro výuku tohoto oboru.  

24-66-2/09 - mechanik opravář pro silniční motorová vozidla: byla provedena 

kontrola smluvního pracoviště kde jsou umístěni 3 žáci I. ročníku Oproti loňskému 

školnímu roku byla dílna dovybavena potřebným nářadím, kde je možné provádět 

komplexní výuku pro tento učební obor v omezeném počtu žáků.  Provedena kontrola 

Deníku odborného výcviku. Zpracován tematický plán, vedena docházka a probraná látka, 

včetně známkování. Žáci pod dohledem určeného instruktora plnili tematický plán a jejich 

výrobky byly předloženy ke kontrole. cyklování žáků tohoto učebního oboru týden 

teoretická výuka a týden odborný výcvik. 

Celkově lze hodnotit odborný výcvik na tomto pracovišti jako dobrý. Po 

provedených změnách /oproti loňskému roku/ lze plnit učební osnovu pro I. ročník 

v plném  rozsahu. 



Inspekční zpráva - str. 4 

36-61-2/00  zedník  

36-86-0/00  stavební výroba 

U těchto dvou učebních oborů probíhá odborný výcvik společně pod vedením 

jednoho MOV. Je vytvořena stavební četa, kde jsou rozděleny jednotlivé úkoly tak, aby 

bylo možné plnit tematický plán u obou učebních oborů  v plném rozsahu. MOV předložil 

ke kontrole dva Deníky odborného výcviku, které  jsou vedeny dobře. Součástí Deníků 

OV jsou tematické plány, kde je možné sledovat plnění jednotlivých tematických celků. 

Cyklování u učebního oboru zedník 5 dnů teoretická výuka a 5 dnů odborný výcvik. U 

učebního oboru stavební výroba je cyklování 2 dny teoretická výuka a 8 dnů odborný 

výcvik. Toto cyklování odpovídá učebním plánům v těchto oborech. Při kontrole na 

pracovišti byla prováděna stavba lešení a oprava vnějších omítek.  MOV měl rozděleny 

žáky do dvou skupin. Před započetím práce byla provedena instruktáž o bezpečnosti práce 

a seznámení s postupem práce na zadaném úkolu. Postupně bylo zahájení plnění dílčích 

prací, při kterých MOV upozorňoval žáky na chybné úkony a individuálně odstraňoval 

nedostatky při získávání dovedností žáků.  

Zajištění odborného výcviku u shora uvedených učebních oborů hodnotím oproti 

loňskému školnímu roku jako funkční. Velký posun nastal v evidenci OV, 

informovanosti ředitele školy o odborném výcviku /kde jsou žáci na OV - místo konání/ 

a vytvoření vhodných pracovních skupin. 

64-54-0/00  provoz společného stravování: v tomto učebním oboru má učiliště 

celkem  11 žáků v prvém a 10 žáků ve druhém ročníku.  Pro tento učební obor a další 

tříletý učební obor kuchař - číšník byl určen pracovník, který v plném rozsahu zajišťuje 

odborný výcvik na smluvních pracovištích. Byl předložen seznam smluvních pracovišť, 

včetně dohod o zajištění odborného výcviku s majitelem provozovny a byl též písemně 

určen pracovník - instruktor, který tuto činnost vykonává. Centrální Deník evidence 

odborného výcviku si vede pracovník školy, který minimálně jednou týdně navštíví 

všechna pracoviště. Na pracovištích jsou vedeny záznamy o prováděné denní práci žáka 

do záznamového archu.  Každý instruktor má u sebe tematický plán zpracovaný učilištěm. 

Pracovník školy předložil plán kontrol na celý školní rok. Součástí plánu  kontrol jsou i 

souborné práce, ke kterým jsou učni zváni do školského zařízení jednou čtvrtletně. 

Pracovník školy odpovídá jednak za odborný výcvik žáků na pracovištích a zároveň 

provádí teoretickou výuku odborných předmětů u těchto učebních oborů. Od letošního 

školního roku byla vybudována ve škole nová malá cvičná kuchyň pro žáky a též zřízena 

malá odborná učebna stolničení. Kontrola byla provedena na 3 smluvních pracovištích a 

nebylo zjištěno žádných závad. 

Hospitace provedena na jedné z provozoven u učebního oboru provoz společného 

stravování. Přítomni 2 žáci I. ročníku. Provedena kontrola evidence OV, pohovor s 

instruktorkou a žáky. Pracovní den žáků měl stanovený jasný cíl.  Při hospitaci žáci měli 

za úkol  přípravu materiálu na smažení bramboráků. Byl jim instruktorkou vysvětlen 

postup práce a prováděna běžná kontrola při jednotlivých operacích. MOV měla velký 

respekt u žáků pro svoji odbornost a vstřícný přístup. Při pohovoru se žáky vyplynula 

skutečnost, že jedna žákyně ještě navštěvuje kurz základního vzdělání při  ZŠ v 

Litoměřicích a to každý den v týdnu odborného výcviku v odpoledních hodinách. Po 

úspěšném ukončení základního kurzu uvažuje o přestupu na tříletý učební obor kuchař - 

číšník.  

Celkově lze hodnotit, že v rámci těchto dvou učebních oborů došlo k velkému 

kladnému posunu ze strany učiliště při zajištění odborného výcviku. Na všech pracovištích 

je vedena evidence OV, je ustanoven pracovník učiliště, který má velký zájem na dobrém 

chodu školy a snahu zajistit smluvní pracoviště pro žáky, kde jsou vhodné podmínky. 



Inspekční zpráva - str. 5 

Jistým posunem tohoto učiliště jsou i kontrolní souborné práce přímo ve škole, kde se 

projeví získané dovednosti žáků z odborného výcviku.  

Celkově lze hodnotit zajištění odborného výcviku v letošním školním roce jako 

dobře fungující.  

ZÁVĚRY 

Vedení školy společně se zřizovatelem reagovalo na závěry inspekční zprávy a protokolu. 

ČŠI konstatuje, že v teoretickém vyučování došlo ke značně kladnému posunu v organizaci 

výuky u dvouletých a tříletých učebních oborů, i když stav není ideální. Naprosto 

nevyhovující je situace v organizaci výuky a v realizaci učebních dokumentů u studijního 

oboru mechanik elektronik. ČŠI si vyhrazuje právo projednat tuto situaci a navrhnout 

vyřazení oboru 26 - 72 - 4 ze seznamu oborů uvedených v rozhodnutí o zařazení školy do 

sítě škol. 

Pokud se týká zajištění odborného výcviku, došlo ke značnému zlepšení oproti loňskému 

školnímu roku. Evidence odborného výcviku je přehledná a funkční, smluvní pracoviště 

jsou zajištěna platnou dohodou, která odpovídá vyhlášce č. 354/1991 Sb. Každé pracoviště 

má písemně určeného instruktora učňů. Dalším posunem je určení konkrétního pracovníka 

učiliště, který se zabývá službovými učebními obory a provádí jejich důslednou kontrolu. 

Jako negativní se jeví stav žáků v jednotlivých učebních oborech. Je velmi obtížné 

sestavování tříd a rozvrhu při shora uvedených počtech žáků v oborech /viz tabulka/ a 

zajištění kvalitní výuky. Tento negativní jev se projevuje u všech soukromých učilišť v 

okrese Litoměřice /stejné obory - malý počet žáků v oboru na učilišti/. 

Celkově lze konstatovat, že citelně slabým místem tohoto učiliště je malý počet žáků v 

jednotlivých učebních oborech a tím i problémy s tvorbou tříd,  nevyhovující podmínky 

studijního oboru 26-72-4/07 mechanik elektronik a značné problémy s pedagogickou 

způsobilosti v jednotlivých předmětech. Odstranění těchto nedostatků ve velké míře záleží 

na vedení učiliště a náboru žáků pro příští školní rok, popřípadě spojení jednotlivých 

soukromých učilišť v okrese Litoměřice. 

  

V Teplicích                dne 26. října 1998 
 

 
razítko 

 

                                                                                        

Podpisy inspektorů: vedoucí týmu PhDr. Bartolomej Javorský  

.......................................................... 

 člen týmu Mgr. Miroslav Hyška 

..................................................... 

 

Přílohy:  

 

Inspekční zprávu jsem převzal dne  .................18.11.1998.......................... 

 

 
razítko 

 



Inspekční zpráva - str. 6 

 

Podpis ředitele školy  Mgr. Josef Kracík 

 

 

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 

znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 

inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 

inspekční zprávy jsou její součástí. 

 

Na vědomí 

Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy 

Podpis příjemce nebo č.j. 

jednacího protokolu ČŠI 

Zřizovatel: 4.12.1998 065819/98-5031 

Školský úřad: 4.12.1998 065819/98-5031 

 


